1

财字〔2021〕2号

各单位：

为进一步规范我校科研经费管理和使用，促进我校科研事业

健康和可持续发展，形成常态化专项检查机制，根据学校财务年

度工作计划，结合上级审计检查相关要求，学校将在全校范围内

组织开展科研经费管理使用情况专项检查工作。现将工作安排通

知如下：

一、检查范围

2017 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，学校承担的所有纵向

和横向科研项目（已经通过专项科研财务验收审计的项目除外）

所发生的各类支出。

二、检查内容

2

（一）以学校名义取得的科研经费，是否全额纳入学校财务

统一管理；

（二）是否存在利用虚假业务套取、转移科研经费情况（包

括：虚假业务、虚假合同、虚假票据、虚构人员名单、虚构测试

化验内容、提高测试化验支出标准、价格明显有失公允性等）；

（三）是否存在挪用科研专项经费情况；

（四）是否存在违规分包科研任务，违规外拨经费情况；

（五）是否存在超范围开支经费、超预算开支经费情况；

（六）日常核算工作中是否存在不合理报销事项（包括：费

用开支不合理、化整为零恶意拆分支出等）；

（七）是否存在科研经费采购长期未实施完成，资产长期不

入账情况；

（八）是否存在其他违反财经纪律的问题。

三、组织机构

由财务处和科学技术研究院成立联合检查组开展工作，工作

组办公室设在财务处科研财务科。

四、检查方式及时间安排

本次专项检查采取科研项目负责人自查自纠，检查组同步重

点检查，院所配合协查的方式开展。

（一）自查自纠（3 月 10 日—4 月 20 日）

各院所根据《西北工业大学科研项目管理办法》（校科字

〔2016〕507 号）所赋予的管理职责，结合检查内容，认真组织本

3

单位科研项目负责人对所承担的科研经费使用情况开展自查自

纠，并填写《科研项目经费使用情况自查表》。自查表经科研项

目负责人签字，院所盖章后于 4 月 20 日前统一报送至财务处。对

自查自纠中发现的各种违规问题，院所应汇总后报检查组处理，

并做到即知即改，立行立改。

（二）重点检查（3 月 10 日—4 月 20 日）

学校聘请会计师事务所，有针对性地抽取部分科研项目进行

重点检查。对于检查发现疑似存在问题，检查组将逐一核实，划

分出需立行立改问题与需进一步核实事项。

（三）落实整改（4 月 21 日—5 月 30 日）

针对检查中发现的需立行立改问题，要求相关负责人按照有

关规定及时彻底整改。

针对检查中发现的需进一步核实事项，将下发事项清单给所

在院所，所在院所督促相关负责人就清单所列事项予以核实确认。

对其中确实涉及违规问题的，应深入分析原因，有针对性地制定

整改措施，落实整改责任。

若存在不认真自查自纠，在后续审计发现问题的，学校将收

回相关项目经费。

五、工作要求

学校国有资产管理处、法律事务办公室、招标与设备采购中

心、审计处和档案馆等职能部门要落实学校对科研经费管理的主

体责任，各司其职，积极配合、监督督促科研经费检查工作。院

4

Z

U

M

o

Y

1

4

g

c

G

U

x

Y

R

A

l

a

2

H

f

c

1

8

x

Y

B

A

Z

U

M

o

Y

1

4

g

c

G

U

x

Y

R

A

l

a

2

H

f

c

1

8

x

Y

B

A

g

所作为科研活动的基层管理单位，对本单位科研经费使用承担监

管职责，项目负责人科研经费使用的直接责任人，对科研经费使

用的合规性、合理性、真实性、相关性承担法律责任。各院所主

要负责人、各科研项目负责人应高度重视此次科研经费使用专项

检查工作，增强依法依规管理使用科研经费的责任感和自觉性，

对检查中发现的问题，按照有关规定彻底整改。

特此通知。

附件：科研项目经费使用情况自查表

财务处    科学技术研究院

2021 年 3 月 10 日

联系人：财务处 闫正 88493155

科学技术研究院 倪敏化 88460629

5

附件

序

号
自查内容

自查及整改简要情况（具体内容可另附页）

是/否 如存在，提供相关项目编号 如存在，简要说明情况及整改初步方案

1 以学校名义取得的科研经费，是否全额纳入学校财务统一管理

2 是否存在利用虚假业务套取、转移科研经费情况

3 是否存在挪用科研专项经费情况

4 是否存在违规分包科研任务、违规外拨经费情况

5 是否存在超范围开支经费、超预算开支经费情况

6 日常核算工作中，是否存在不合理报销事项

7 是否存在科研经费采购长期未实施完成，资产长期不入账情况

8 是否存在其他违规或需要说明的问题

 注：该表由项目负责人据实填写，经院所盖章后，由院所统一交财务处。

    项目负责人签字：

6

  西北工业大学财务处                     2021 年 3月 10 日印发

	发文字
	年份
	号
	Content